
 
ČINNOST NA MÍSTĚ NEHODY PO ODJEZDU 
ZÁCHRANÁŘŮ 

Po odjezdu záchranářů důkladně zkontrolujte 
stav vašeho vozu. I když poškození vypadá na 
první pohled jako drobné (pomačkané plechy), 
může být příčinou vážnějších závad, které nelze 
okamžitě odhalit. Pokud máte sebemenší 
pochybnosti o stavu vozidla, nepokračujte 
v jízdě.  

Přivolejte odtahovou službu, nejlépe 
prostřednictvím vaší pojišťovny (pojišťovnu 
můžete kontaktovat i přes univerzální telefonní 
číslo 1224, které provozuje Česká kancelář 
pojistitelů, a na kterém vás po zjištění 
nezbytných informací přepojí na asistenční 
službu vaší pojišťovny).  

Kontakt na pojišťovnu naleznete na vaší „zelené 
kartě“. Při volání mějte zelenou kartu 
připravenou, pojišťovna bude chtít po vás další 
údaje uvedené na této kartě. 
Pozor na tzv. „lovce nehod“, což jsou komerční 
asistenční služby, které se mohou bez přivolání 
objevit na místě nehody a nabízet vám své 
(často předražené a ne vždy kvalitní) služby. 

 
 
 

PŘEHLED TÉMAT 
 

1. Tísňové linky v ČR 
2. Dopravní nehoda 
3. Požár automobilu 
4. Hlásiče požáru 
5. Hasicí přístroje 
6. Předcházení požárům 
7. Vytápění 
8. Zásady chování při požáru v domácnosti 
9. Zásady chování po požáru v domácnosti 
10. Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě 

 
 

 
 

 

 
  
 
 

© Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 
 

www.chytre-blondynky.cz 

Hasičský záchranný sbor 
Jihomoravského kraje 

 

 

 

 

DOPRAVNÍ NEHODY 
 

…jak se zachovat, jste-li svědky 
nebo účastníky dopravní nehody 

 

 
 

 
www.chytre-blondynky.cz 

 

2 

112  Jednotné evropské číslo tísňového volání 



ČINNOST NA MÍSTĚ NEHODY DO PŘÍJEZDU 
ZÁCHRANÁŘŮ 

Pokud jste účastníkem dopravní nehody a je-li 
to možné s ohledem na aktuální situaci, nejprve 
zastavte vozidlo a zabezpečte ho proti dalšímu 
pohybu.  

Rozsviťte výstražná světla. 

Před vstupem do vozovky si oblečte reflexní 
vestu (mějte ji uloženou ve vozidle vždy 
v dosahu řidiče).  

V dostatečné vzdálenosti za vozidlem umístěte 
výstražný trojúhelník. 

Pokud je evidentní, že zraněné osoby 
potřebují bezodkladnou první pomoc 

(zástava dechu, rozsáhlé krvácení) 
neprodleně volejte tísňovou linku 155 a 

poté se věnujte zraněným. 

Jde-li o vážnou nebo hromadnou nehodu, 
volejte tísňovou linku 112, jejímž 
prostřednictvím budou vyrozuměni hasiči, 
policie i zdravotnická záchranná služba. 

Do příjezdu záchranářů zabezpečte místo 
nehody provizorně tak, aby nedošlo ke zhoršení 
situace.  

Rozdělte si činnosti s dalšími přítomnými - 
provizorní regulace dopravy, zamezení rizik 
v důsledku nehody (požár, únik nebezpečných 
látek).  

Ostatní nezranění účastníci nehody by měli na 
příjezd záchranářů čekat v bezpečné 
vzdálenosti od havarovaných vozidel a od 
vozovky, např. za svodidly. 

Pokud dojde k požáru a máte odpovídající 
hasicí přístroj a znalosti, jak správně hasit, 
pokuste se požár uhasit. Nepřeceňujte však 
své síly!  

Jestliže již nikomu nehrozí bezprostřední 
nebezpečí, věnujte se dalším činnostem. 

Nejdříve zajistěte bezproblémový příjezd pro 
záchranné složky.  

Při příletu vrtulníku signalizujte svoji pozici 
např. reflexní vestou nebo svítilnou. Vhodné 
místo pro přistání si však vybere vždy pilot.  

Poté lze řešit i méně důležité činnosti, např. 
označení pozice havarovaných vozidel, 
fotodokumentaci, vyplnění formuláře „Záznam 
o dopravní nehodě“, zjištění kontaktů na svědky
apod.

Nezapomeňte také zabezpečit majetek 
účastníků nehody.  

Do příjezdu policie se zdržte pití alkoholu! 

ČINNOST NA MÍSTĚ NEHODY PŘI PŘÍJEZDU 
ZÁCHRANÁŘŮ 

Buďte připraveni záchranářům hned po příjezdu 
podat všechny potřebné informace, zejména: 

 jaká hrozí nebezpečí (např. únik
nebezpečných látek) a co jste již sami udělali
k jejich omezení

 počet osob nebo zvířat, která jsou ve
vozidlech a je třeba je vyprostit

 jaký je stav zraněných

Buďte k dispozici veliteli zásahu (což je velitel té 
složky, která dorazí na místo první nebo řídí 
zásah, obvykle hasič) pro případ poskytnutí 
dalších informací.  

Řiďte se vždy pokyny velitele zásahu. 

www.chytre-blondynky.cz 

Co říct do telefonu: 
1) CO SE STALO (přesný popis události)
2) KDE SE TO STALO (co nejpřesnější uvedení

místa události - plná adresa, orientační body)
3) JMÉNO A KONTAKT NA VOLAJÍCÍHO (jméno a

příjmení, telefonní číslo, ze kterého voláte)


